tura patere. Hæc eo mihi prædicenda fuerunt: ut si non
omnia quæ proponerentur a me ad omnem vestrum studium: & ad ge-
nus id quod quicquid vestrum in dicendo probaret ad hæresceret
sed a me genus exprimi sentiretis quod maxime mihi
ipsi probaret. Ergo hæc & agenda sunt ab oratore quæ
explicauit antoni: & dicenda quodammodo. Qui nam
igitur dicendi est modus melior: nam de actione post vide-
ro quæ ut latine ut plane: ut ornate: ut ad id quodcumque
ageat apte: congruenterque dicam. Atque eorum quod quæ
duo priora dixi rationem non arbitror expectari a me pu-
ri dilucidique sermone neque. n. conamur docere eum di-
cere. quod loqui nesciat: nec sperare quod latine possit: hunc or-
nate esse dictum: neque vero quod non dicat quod intelligamus
hunc posse quod admiremur dicere. Liquamus igitur
hæc quæ cognitionem habent facile: vsus necessarium: nam al-
terum tradit litteris doctrinaque puerili. alterum adhibet
ob eam causam: ut intelligatur quod quicquid dicat quod videmus
ita esse necessarium: ut tamen eo minus nihil esse possit: sed
omnis loquendi elegantia quæ expolitur sciam litterarum tamen auge-
tur legentis oratoribus & poetis. Sunt enim illi veteres
quod ornare non dum poterant ea quæ dicebant omnes prope præcla-
re locuti: quorum sermone assuefacti quæ erunt ne cupientes
quod potest loqui nisi latine neque tamen erit ut edum verbis
illis quibus iam consuetudo nostra non vitæ nisi quum ornandi causa
pre: quod ostendat si vilitatis poterit ut lectissimis ut
vitarum ius quæ in veteribus erit scriptis studiose & multum
volutat. Atque ut latine loquamur non solum videndum est:
ut & verba efferam ea quæ non iure reprehendat & ea
sic & casibus & temporibus & genere & numero conseruem
ut ne quod perturbatum ac discrepans aut propositum sit
etiã ligura & spiritus & vocis sonus est ipse moderandus
Nolo exprimi litteras puditi: nolo obscurari negli-
genti: nolo verba exiliter axamiata exire: nolo in-
flata & anbelata quum nam de voce non dum ea dico quæ
sunt actionis sed hoc quod mihi cum sermone quasi coniunctum vide-
tur. Sunt enim certa vicia quæ nemo est quod effugere cupiat
mollis vox aut muliebris aut quasi extra modum abso-
na aut absurda. Est autem viciu quod nonnulli de industria
consectuntur. Rustica vox & agrestis quædam delectat
quo magis attingat si ita sonet eorum sermone retiere vi-
deat ut tu catulle sodal. L. Cotta gaudere mihi
videtur quum iustate liguræ sonus vocis agresti. Et illud
quod loquitur priscum visum iri putat si plane fuerit rustica
num. Me autem tu sonus & subtilitas ista delectat omni-
to verborum quæ est caput verum id affert rationem docet litterarum

cumdam exornationes verborum. Puri
dilucidique sermone: ne obscuritas in-
ist verborum a consuetudine abhorretur
aut per translationem fictorum. Neque co-
namur: quia de ornatu dictum sum
hæc oratio nihil ad eos qui latine loqui
nesciunt. Neque vero. De elegantiâ p-
te vna elocutionis loquitur. cuius du-
as partes se dicit omittere. latinitate
seque & explanationem. quæ altera grammati-
cus tractat: altera cum superiore ita con-
iungitur: ut ab ea separari non possit. Quæ
intelligam. hoc quidem est dilucidatilis
& explanatois. Quod admiremur hoc
vero ornatus. Cognitionem facilem:
latina sit an non. Necessarium: quæ aliter
intelligi non possint nisi latine. Alterum
traditur ut latine loquamur quæ doctri-
nam continuo puerilem vocat. quia. s.
a pueris discimus solocismum vitare:
ac barbarismum. Alterum ut latine dictum
intelligatur ne contortum sit aut hyperba-
ton fiat. Quod loquitur. s. plane. Ut ta-
men nihil eo minus ut quod ad explan-
ationem pertinet nulla re diminui pos-
sit. Sed omnis loquendi elegantia & si di-
xerim elegantiam tradi a grammaticis.
Expolitur: perficitur translatio a scri-
bris sumpta: Veteres ut Ennius Ca-
tho senior. Qui nondum ornare po-
terant antiquis enim vnum aderat latine
loqui. alterum deerat ornare orationem.
Omnes proprie præclare quum ad lati-
nitatem & explanationem. Cupientes
etiã si vellent non latine loqui tamen non
possent. Tamen. & si imitandi sunt ve-
teres. Verbis ius ut pulsa puere so-
res dicitur. Ostendat si fieri oportere.
Efferamus: enunciemus. Nemo re-
prehendat si pura: si vilitata & propria.
Temporibus: quod est participium: ac ver-
bi. Genere: & numero partium decli-
nabilium præter per solocismum ut per
cacosyn theton. id est malam compositionem.
Virgilius. Versaque iuuentum
terga fatigamus, hasta. Discrepans
vel casibus. ut Urbem quæ statuo ve-
stra est. Temporibus ut ceciditque su-
perbum illyon & omnis humo fumat
neptunia troia. Preposterum autem per
ut quum verbis senten-
tiarum ordo mutat. ut Extorere parat
flammis: & frangere saxo. per anastro-
phen. ut Italiam contra tyberinam lon-
ge hostia. Lingua ut expedite. Spi-
ritus ut nec nimis leniter: nec nimis
acriter pronunciemus. Vocis vel in-
tentionis. vel remissioris. Putidius
fastidiosi. Nolo obscurari. Duo ex-
trema vitari. nec expressa nimis aut
suppressa. Nam de ea non dum inquit
de voce loquor pronunciam sed de vo-
ce sermonis tamen: sine qua sermo. i. ver-
ba præferri non possunt. Absona. in concinna

Absurda in cōgrua. Est aut̄ viciū. Haften? p̄cepit verba nō esse ambiciosius enūciāda nūc eadē do-
cet: nec agrest̄ i qdē voce p̄ferēda. Est at̄. sensus ē. Supradicta qdē vicia oēs cognita vitāt: bec vero m̄-
ti etiā appetūt. L. Cotta: alter ab hoc. Grauitate: acerbitate. Agrest̄: borrido. Rusticanū: rude: inco-
positū. Sonus vocis. Subtilitas: lingue. Omitto verboꝝ. s. suauitatē. Caput. i. vt subtilitate verboꝝ
id ē. platoe itēgra. Legēdi: vt latinitas pariat: & platio plena sit. Apud gr̄acos: p̄priū ēē atticoꝝ ex-
primere. Doctr̄ia ip̄oꝝ: q. Athenis pauci admodū doct̄inā studeāt. Noīe vrbis: i quo ip̄a dignitas
qdā inest. Et auctoritate t̄n: sine do-
ct̄ia pegrinos vincūt etiā doct̄os so-
lo vsu. Nō verbi: sed exp̄ssu t̄n & p-
latione. Bn̄ latine. Minimū ē l̄raꝝ p-
ua ē togatoꝝ doct̄ina. Pressu. i. cō-
pressioe. No. Marcel. q. cōprimēdo
ore verba p̄ferant. Quare quū ita sit
Cōdud̄it sicut atticos gr̄acis: ita Ro-
manos latinis imitētur. Nihil offen-
di possit: nihil offensiois possit iueni-
ri. Displicere naturali quodā vsu.